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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-707-00127

Den 8. november 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 15. oktober 2010
stillet følgende spørgsmål nr. 82 (alm. del), som hermed besvares. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF).

Spørgsmål nr. 82 (alm. del)
Hvordan vil ministeren sikre, at samfundet ikke bliver belastet af et stigende 
antal forurenede industrigrunde, som de 13 Collstrop grunde, der ikke kan 
sælges, og som vil ligge ubenyttede hen som ukontrollerede kemikaliede-
ponier i al fremtid?

Svar
Jeg vil slå fast, at de store sager, vi kender, ikke er ukontrollerede. Både 
kommuner og regioner har ansvar for, at der ikke er akut risiko. På grunden 
i Brabrand, som blev vist i 21Søndag, var det uacceptabelt, at den forure-
nede jord var blotlagt, og hegnet var fjernet. I sådan en sag kan kommunen 
gå ind og påbyde grundejeren foranstaltninger, som fjerner den akutte risi-
ko, og det har Århus Kommune også gjort efter TV-programmet.

Grunden i Brabrand er i øvrigt et eksempel på, at de forurenede grunde kan 
sælges. Grunden er solgt til en ny ejer, som ønskede at anvende grunden til 
et nyt formål. I Brabrand gik byggemodningen desværre i stå på grund af 
den økonomiske krise. Miljøstyrelsen har oplyst, at der på privat initiativ blev 
fjernet jordforurening for i størrelsesordenen et par hundrede mio. kr. i 2009. 

Jeg mener ikke, antallet af den slags forurenede grunde vil være stigende. 
De meget store forureninger, vi kender i dag, er typisk fra før 1972, hvor 
reglerne om olie- og kemikalieaffald trådte i kraft, eller før 1974, hvor miljø-
beskyttelsesloven trådte i kraft. 

Disse regler betød, at det var ulovligt at nedgrave kemikalier og lignende i 
jorden, og at der kom detaljerede regler om forsvarlig bortskaffelse af olie-
og kemikalieaffald.

Der fortsatte dog med at ske forurening gennem 80’erne og 90’erne, og her 
var det typisk forurening, som skete ved spild eller uheld. Domspraksis vi-
ste, at det var meget vanskeligt at stille virksomheder, som havde forurenet 
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jorden, til ansvar. I 1994 kom der en lov om miljøerstatning, som gav visse 
typer virksomheder et ubetinget erstatningsansvar.

Nu har vi i 2001 fået det ubetingede forureneransvar for alle virksomheder, 
og det betyder, at virksomhederne er blevet mere opmærksomme på at 
sikre sig mod spild og uheld. De bliver stillet til ansvar, også selv om forure-
ningen er sket ved et uheld. Kun forurening som følge af krig, borgerlige 
uroligheder, atomskader, naturkatastrofer samt brand og hærværk er und-
taget fra det ubetingede ansvar. 

Det er meget usandsynligt, at så store jordforureninger som dem, vi har set 
på Collstrop-grundene, vil opstå i fremtiden. Miljøstyrelsen har oplyst mig 
om, at styrelsen ikke har kendskab til nye forureninger efter 2001 af denne 
størrelse.

                    Karen Ellemann/ Michel Schilling


